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Anotace

Bakalářská práce se zabývá stavební revizí a požárně bezpečnostním řešením polyfunkčního
objektu Dejvická brána v Praze 6 Dejvice. Práce navazuje na architektonicko-stavební řešení
ročníkové práce ateliéru ATV4 na katedře architektury Fakulty stavební ČVUT v Praze.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. První část obsahuje zadání bakalářské práce. Druhou
část tvoří původní projektová dokumentace a třetí část zahrnuje stavební revizi a požárně
bezpečnostní. Součástí požárně bezpečnostního řešení je technická zpráva a výkresová
dokumentace.

Klíčová slova

polyfunkční objekt, požárně bezpečnostní řešení, požární odolnost, požárně dělící konstrukce,
požárně bezpečnostní zařízení, únikové cesty, evakuace, odstupové vzdálenosti

Annotation

This bachelor thesis deals with a revision of the original project and fire safety solution of the
multifunctional house Dejvická brána in Prague 6 Dejvice. The bachelor thesis continues the
architectural-building solution made during the student studion ATV4 at the Departement of
Architecture, Faculty of Civil Engineering.

The thesis is divided into three parts. The first one includes assignment of the bachelor thesis.
The second part comprises the original project documentation and the last part consists
of the revision of the original project and fire safety solution, which includes technical
report and drawing documentation.

Keywords

Multifunctional house, fire safety solution, fire resistance, fire dividing construction, fire
protection equipment, escape routes, evacuation, safety distances
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ČVUT v Praze, Fakulta stavební Požárně bezpečnostní řešení
Bakalářská práce Dejvická brána

Úvod

Předmětem požárně bezpečnostního řešení je posouzení projektu novostavby polyfunkčního
objektu Dejvická brána, která se nachází v městské části Praha-Dejvice na rohu ulic
Podbabská a Pod Paťankou. Jedná se o objekt nevýrobního charakteru, ve kterém se
vyskytují komerční prostory, byty, garáž s automatickým zakladačem a technické zázemí.
Z hlediska požární bezpečnosti staveb je objekt posuzován zejména dle ČSN 73 0802,
ČSN 73 0833 a ČSN 73 0804.
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ČVUT v Praze, Fakulta stavební Požárně bezpečnostní řešení
Bakalářská práce Dejvická brána

Seznam podkladů
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ČVUT v Praze, Fakulta stavební Požárně bezpečnostní řešení
Bakalářská práce Dejvická brána

Seznam zkratek
CHÚC typ B = chráněná úniková cesta typu B
ČSN = česká technická norma
DP1, DP2, DP3 = druhy konstrukčních částí z požárního hlediska
EPS = elektrická požární signalizace
ETICS = kontaktní zateplovací systém
FUSM = funkčně ucelená skupina místností
HZS = hasičský záchranný sbor
JPO = jednotka požární ochrany
KM = kritické místo
KTPO = klíčový trezor požární ochrany
NP = nadzemní podlaží
NAP = nástupní plocha
NÚC = nechráněná úniková cesta
OPPO = obslužné pole požární ochrany
PBŘ = požárně bezpečnostní řešení
PBZ = požárně bezpečnostní zařízení
PD = projektová dokumentace
PDK = požárně dělící konstrukce
PHP = přenosný hasicí přístroj
PNP = požárně nebezpečný prostor
PO = požární odolnost konstrukce
POP = požárně otevřená plocha
PP = podzemní podlaží
PÚ = požární úsek
PUP = požárně uzavřená plocha
R, E, I, W, C, S = mezní stavy požární odolnosti nosných a požárně dělících konstrukcí
SHZ = stabilní hasicí zařízení
SPB = stupeň požární bezpečnosti
UPS = zdroj nepřerušené dodávky energie
ZOKT = zařízení pro odvod kouře a tepla
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ČVUT v Praze, Fakulta stavební Požárně bezpečnostní řešení
Bakalářská práce Dejvická brána

0 Stavební revize

0.1 Chybějící výkres 2. NP
Jako výchozí podklady jsem měla k dispozici pouze půdorysy 1. PP, 1. NP a typického podlaží.
Pro 2. NP jsem použila jako vzorový výkres půdorys 1. NP. Dispozici jsem však trochu upravila
na základě zvoleného provozu. Nachází se zde prostory kanceláře s přilehlým skladem,
hudebniny s přilehlým skladem, úklidová místnost a CHÚC B.

0.2 Chybějící výkresy 9. a 10. NP
Přestože je ze svislého řezu objektem, který je k dispozici v podkladech, patrné, že 9. a 10.
nadzemní podlaží jsou ustupující, rozhodla jsem se přes absenci těchto půdorysů použít
půdorys typického podlaží, abych případně nezasáhla do původního záměru architektonické
studie. Účel posledních dvou nadzemních podlaží jsem zachovala, avšak namísto původně
zamýšlených 2 bytů na podlaží je teď uvažováno se 4 byty na podlaží.

0.3 Neznámé využití technických místností
V podzemních podlažích objektu jsou navržené 4 technické místnosti. Z podkladů nebyl
patrný jejich přesný účel, a proto jsem tyto prostory využila pro zázemí potřebné
technologie:

o Ve 2. PP, PÚ P02.03, se nachází strojovna SHZ, v případě, že se
naprojektovaná nádrž nevejde do prostoru strojovny, je možné v těchto
místech vykopat hlubší základy.

o Ve 2. PP, PÚ P02.05, je technická místnost využita jako prostor ústředny EPS
a rozvodny, současně se zde bude nacházet zařízení dálkového přenosu.

o V 1. PP, PÚ P01.14, je umístěna strojovna VZT.
o V 1. PP, PÚ P01.16, jsem navrhla kotelnu.

0.4 Zasažení PNP na soukromý pozemek
Při vykreslování PNP došlo ke komplikaci, neboť při ulici Pod Paťankou, v jižním směru,
zasahoval PNP na sousední soukromý pozemek. Proto ve 3.–10. NP je ve výkresech
zvýrazněné dané místo, ve kterém dojde ke stavařské úpravě tím způsobem, že se prodlouží
obvodová stěna příléhající k sousednímu objektu tak, aby zabránila zasažení PNP na tento
objekt. Tato úprava je ve výkresech vyznačena jako Revize č. 1.

0.5 Otvíravost dveří CHÚC B v 1.NP
Z objektu se uniká přes CHÚC B jedním směrem na ulici Podbabskou. Protože obsazenost
byla stanovena na více než 200 osob, nemohou se dveře, ústící na volné prostranství, otvírat
proti směru úniku, jak bylo zakresleno v podkladech. Podobným případem jsou dveře
z místnosti 1.08 do 1.01, které musí být též otočené ve směru úniku.
Změna otvíravosti dveří:
1) na volné prostranství je vyznačena v půdorysu jako Revize č. 2,
2) mezi místnostmi 1.08 a 1.01 je označena v půdorysu jako Revize č. 3.
Vstup pro HZS do budovy je tak oddělený od únikové cesty ( z ulice Pod Paťankou), což může
mít kladný vliv na zásah HZS jednotek, které nebudou omezené unikajícími osoby.
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1 Stručný popis stavby

1.1 Urbanistické řešení stavby

Jedná se o novostavbu polyfunkčního objektu v Praze-Dejvicích s parcelním číslem 2730,
katastrálního území Dejvice. Účelem je vytvoření nízkoenergetického standardu, který zaručí
nízké provozní náklady a vysoký komfort pro trvalé bydlení. Pozemek se nachází v obytné
zástavbě na křižovatce ulic Podbabská a Pod Paťankou nedaleko železniční trati, autobusové
a tramvajové zastávky a velkého množství komerčních a obchodních ploch. Objekt sousedí
přímo pouze s jedním objektem, a to z jižní strany. Na straně východní objekt ohraničuje
ulice Podbabská se směrově dělenou komunikací a tramvajovým pásem, nejbližsí objekt se
z této strany nachází ve vzdálenosti přibližně 26 m. Podél západní strany objektu vede
komunikace, která slouží jako příjezdová či výjezdová komunikace pro návštěvníky
Kauflandu, který je vzdálený asi 22 m od řešeného objektu. Ulice Pod Paťankou ohraničuje
severní fasádu objektu.

Zastavěná plocha činí 390 m2.
Obestavěný prostor činí 13800 m3.
Užitná plocha činí 3018 m2 (byty) + 500 m2(komerce)
V objektu se nachází 32 bytových jednotek a 2 podlaží komerčních prostor.

1.2 Dispoziční řešení

Objekt má dvě podzemní podlaží a deset podlaží nadzemních. Hlavní vstup do objektu se
nachází na východní straně z ulice Podbabská a na západní straně z ulice Pod Paťankou.
Vedlejší vstup je situován ze strany severní. Na jižní straně je objekt přilehlý k sousední

[…]

ČSN 73 0804. Dle ČSN 12845+A1, Tab. 9 se jedná o SHZ se střední třídou rizika OH2. Z tohoto
zatřídění vznikají požadavky na intenzitu dodávky 5,0 (l/min· m-2), min. dobu činnosti 60 min
a velikost nádrže, která musí být dle Tab. 11 minimálně o objemu 30 m3. V případě, že se
naprojektovaná nádrž nevejde do prostoru strojovny SHZ, tak je možné v místech strojovny
SHZ vykopat hlubší základy. SHZ bude zpracováno odborně způsobilou osobou
v dokumentaci SHZ.
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13.3 Zařízení pro odvod kouře a tepla

Z ČSN 73 0804 vzniká požadavek na zřízení ZOKT pro PÚ Garáže. ZOKT musí být funkční min.
po dobu evakuace, nebo do doby zásahu první jednotky (rozhodující je delší z obou dob).
Funkčnost ZOKT bude zajištěna systémem EPS.

Systém ZOKT bude pravidelně kontrolován a před uvedením do provozu bude provedena
zkouška. Určení typu a návrh ZOKT není předmětem PBŘ.

13.4 Autonomní detekce a signalizace

Dle ČSN 73 0833, 5.5 vzniká požadavek na zřízení autonomní detekce a signalizace na
nechráněných únikových cestách v objektech s požární výškou > 22,5 m. To znamená,
že každý byt, jelikož má plochu < 150 m2, bude vybaven ve směru úniku vždy jedním
kouřovým hlásičem s vlastním zdrojem energie. Hlásiče musí splnit požadavky stanovené
ČSN EN 14604. Umístění hlásičů je patrné z výkresové části.

13.5 Zvuková zařízení

Akustická signalizace se spustí na základě aktivace EPS a bude zajišťovat plynulou evakuaci.
Akustickou signalizaci bude možné vypnout za pomoci OPPO.

13.6 Nouzové osvětlení únikových cest

Viz kapitola 6.4.

13.7 Protipanické osvětlení

Protipanické osvětlení bude instalováno v prostorech s podlahovou plochou větší ne 60 m2.
Jedná se o tyto prostory: garáž, strojovna SHZ, strojovna VZT, prodejna potravin, kancelář
a hudebniny.

Protipanické osvětlení bude napájeno kabelovými rozvody s funkční integritou. Požadovaná
doba funkčnosti je minimálně 60 min.

13.8 Požární klapky

Viz kapitola 11.3

13.9 Vypínače CENTRAL STOP a TOTAL STOP

Viz kapitola 11.1

13.10 Evakuační výtah

Nevyskytuje se v objektu.

29

ČVUT v Praze, Fakulta stavební Požárně bezpečnostní řešení
Bakalářská práce Dejvická brána

14 Rozsah a způsob rozmístění výstražných a bezpečnostních značek a
tabulek

V objektu bude instalováno bezpečnostní značení a tabulky v souladu s ČSN ISO 3864 pro:
o přenosné hasicí přístroje – u každého PHP v objektu,
o hydrantové skříně – u každého vnitřního odběrního místa,
o nouzový východ – nad každými dveřmi ve směru úniku,
o směry únikových cest – při každé změně směru či výškové úrovni úniku,
o tlačítkové hlásiče požáru – u každého tlačítkového hlásiče,
o CENTRAL a TOTAL STOP – označení vypínačů.

tab. 9) Přehled tabulek úniku

Směry úniku → ←
↗ ↖

↘
↙

Podlaží
2.PP 4 0 0 1 1 0 0

1.PP 4 0 0 1 1 0 0

1. NP 9 0 0 0 0 0 1

2. NP 6 0 0 0 0 1 2

3. NP 0 0 0 0 0 1 2

4. NP 0 0 0 0 0 1 2

5. NP 0 0 0 0 0 1 2

6. NP 0 0 0 0 0 1 2

7. NP 0 0 0 0 0 1 2

8. NP 0 0 0 0 0 1 2

9. NP 0 0 0 0 0 1 2

10. NP 0 0 0 0 0 1 2

Celkem 23 0 0 2 2 9 19

15 Závěr

Požárně bezpečnostní řešení polyfunkčního objektu Dejvická brána bylo vypracováno
v souladu s platnou legislativou a normami ČSN.

tab. 10) Jednotné doklady ke stavbě

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Stavební konstrukce ano ano ne ne ano ne

VZT potrubí ano ne ano ano ano ne

Zařízení pro požární signalizaci ano ano ano ano ano ne

Stabilní hasicí zařízení ano ano ano ano ano ne

Zařízení pro odvod kouře a tepla ano ano ano ano ano ne

Požárně odolné kouřové klapky ano ano ano ano ano ne

Kouřotěsné dveře ano ano ano ano ano ne

Nouzové osvětlení ano ano ano ano ano ne

Nouzové sdělovací zařízení ano ano ano ano ano ne

Vnitřní požární vodovod včetně hadicových systémů ano ano ano ano ano ne
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Požární klapky ano ano ano ano ano ne

Požární dveře a uzávěry včetně jejich zavíracích zařízení ano ano ano ano ano ne

Požárně ochranné desky ano ano ano ne ano ne

Požární přepážky a ucpávky ano ano ano ne ano ne

Těsnění prostupů ano ano ano ne ano ne

Náhradní zdroje ano ano ano ano ano ne

hasicí přístroje ne ne ne ne ne ano
Legenda: 1. Doklad o montáži PBZ

2. Doklad o oprávnění osob k montáži PBZ
3. Doklad o kontrole provozuschopnosti PBZ
4. Doklad o funkční zkoušce PBZ
5. Doklad potvrzující požadované vlastnosti PBZ

6. Doklad o umístění hasicích přístrojů
Tabulka je převzata z jednotných dokladů ke stavbě dle PKPO a jsou v ní obsažené jen ty
položky, které se vyskytují v objektu.
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