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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Požární řešení polyfunkčního objektu Dejvická brána
Jméno autora: Kateřina Černá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Richard Fürst
Pracoviště oponenta práce: Bundesanstalt für Materialforschung und -prüfung (BAM), Unter den Eichen 87,

12205 Berlin, Germany

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce si vzalo za cíl hodnocení polyfunkčního objektu, ve kterém jsou kombinovány jak komerční, tak
ubytovací prostory. Vzhledem k přítomnosti zakladačových systémů v podzemním podlaží a k celkové podlažnosti objektu
je tato práce hodnocena jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cílem bakalářské práce bylo zpracování stavebně-konstrukční revize zadaného objektu a následné zpracování požárně
bezpečnostního řešení v rozsahu pro stavební povolení. Obě části byly bez výhrad splněny. Nicméně bylo v hodnocené
práci nalezeno několik částí, které by si zasloužily doplnění či drobnou opravu. Jde například o:

• U komerčních prostor je možné, že se předpokládaný způsob využití v průběhu užívání stavby změní. Z tohoto
důvodu by bylo dobré jednoznačně deklarovat, jakým účelem (jakým typem zboží) se budou komerční prostory
zabývat;

• Ve výkresové části jsou deklarovány požadavky na PO požárních pásů. Bylo by dobré tyto požadavky zahrnout i do
technické zprávy;

• V půdorysech jednotlivých podlaží a technické zprávě jsou sloupy náležící obvodové stěně hodnoceny podle
položky 3a) a je jím předepisována požadovaná PO: R 60 DP1. Vzhledem k tomu, že od těchto částí nejsou
stanoveny odstupové vzdálenosti, měla by konstrukce splňovat mezní stav alespoň REW. Konstrukce je
hodnocena správně, nicméně požadavek na ni byl v technické zprávě a výkresech stanoven nepřesně;

• Vzhledem k navržení vnitřní zásahové cesty by bylo vhodné zahrnout do situačního výkresu místo, kde vnitřní
zásahová cesta ústí na volné prostranství;

• Při kontrole výpočtové části mohlo dojít k podhodnocení stupně požární bezpečnosti požárního úseku č. N02.03.
Dle detailního výpočtu je výpočtové požární zatížení stanoveno jako 59,73 kg/m2 pro součinitel b = 1,11. Na
základě kontrolního výpočtu byl stanoven odlišný součinitel b (b = 1,13). Následně výpočtové požární zatížení
nabylo hodnoty 60,48 kg/m2, díky čemuž by byl posuzovaný požární úsek hodnocen jako požární úsek v VI. stupni
požární bezpečnosti.

Nicméně se nejedná o zásadní nedostatky, které by svým charakterem, jakkoliv znehodnocovaly práci, jež byla zpracována.
Jde pouze o doporučení, jak se do budoucna těmto nedostatkům vyhnout.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka se částečně odchýlila od prověřené struktury, kterou definuje vyhláška 246/2001 Sb. (označení kapitol).
Nicméně členění do kapitol je přehledné, srozumitelné a odpovídá struktuře zpracování požárně bezpečnostního řešení.

Odborná úroveň A - výborně
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Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je přes drobné nedostatky na velmi dobré úrovni. V práci jsou správně užívány odborné termíny. Normové
požadavky jsou odkazovány věcně správně. Výpočtová příloha je čitelná a umožňuje detailní kontrolu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň technické zprávy je na dobré úrovni. Práce je rozčleněna do většího počtu podkapitol, což dělá dokument
dostatečně přehledným.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V projektově zaměřené části není prostor pro citování vědeckých zdrojů, nicméně studentka při zpracování práce vychází
z aktuálních projektových norem požární bezpečnosti staveb. Zároveň je jako jedna z příloh zařazen soubor technických
listů, jež usnadňuje možnost okamžité kontroly bez dalšího vyhledávání zdrojů. Možným zlepšením by bylo v tabulce
posouzení PO konstrukcí odkaz na konkrétní technický list konkrétního výrobku, neboť v počtu nabízených materiálů a
rychlosti jejich vývoje by mohlo dojít k obtížné identifikaci správného výrobku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V hodnocené práci bych rád zmínil přehlednost zpracovaných tabulek, kde je vše velice dobře uspořádané a usnadňuje to
orientaci v hodnocení, zejména v části požárních odolností, obsazenosti objektu osobami nebo výpočet odstupových
vzdáleností od POP, kde jsou odstupy počítány pro jednotlivé POP a zároveň i pro skupiny těchto ploch.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

1) Ze všech obytných buněk do CHÚC jsou navrženy požární uzávěry se samozavíračem. Je toto řešení
skutečně nezbytné?

2) V technické zprávě PBŘ jsou zmíněny kabelové rozvody s funkční integritou pro dílčí komponenty systému
EPS. Napadá Vás situace, kdy by nemusely být pro dílčí komponenty použity kabelové rozvody s funkční
integritou?

3) V objektu je jako zdroj tepla zmiňován plynový kotel. Nicméně není dále hodnocen způsob vedení
plynovodného potrubí. Jaké další požární požadavky budou kladeny na toto vedení?

Datum: 1.2.2022 Podpis: Richard Fürst